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kontroly a prevence rezistence

Rezistence bakterií k antibiotikům je celosvětově rozšířený problém týkající se nejen

zdravotnických zařízení. Objevem antibiotik byla nalezena moţnost léčby dříve

nevyléčitelných onemocnění, dnes je ovšem problém v jejich nadměrném pouţívání, které

způsobuje selekční tlak. Závaţným problémem je výskyt rezistentních bakterií ve

zdravotnických zařízeních, kde často pobývají imunosuprimovaní pacienti, u kterých by

mohla kolonizace těmito bakteriemi způsobit závaţné aţ fatální následky, proto je nutné

zavést účinná opatření k zabránění jejich dalšího šíření.

V teoretické části této práce se zabývám rezistencí, kde popisuji selekční tlak,

genetický podklad a mechanismy vzniku rezistence a především její prevenci. Dále se věnuji

problematice CPE, tedy enterobakteriemi produkujícími karbapenemázy, které způsobují

odolnost těchto bakterií vůči karbapenemovým antibiotikům, a popisuji moţnosti jejich

kontroly a prevence. Pro bliţší uvedení do problematiky CPE se v práci také stručně zabývám

čeledí Enterobacteriaceae a hlavními zástupci, kteří si tento způsob rezistence osvojili.

V praktické části byla dotazníkovým šetřením zkoumána informovanost problematiky

rezistence a CPE u nelékařských zdravotnických pracovníků ve Fakultní nemocnici v Plzni.
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Bacterial resistance to antibiotics is a widespread problem not only for healthcare

facilities. The discovery of antibiotics has found the possibility of treating previously

incurable diseases, but today there is a problem in their excessive use, which causes selection

pressure. A serious problem is the occurrence of resistant bacteria in health care facilities,

where immunosuppressed patients often stay themselves in whom colonization with these

bacteria can cause serious or fatal consequences, therefore it is necessary to put in place

effective measures to prevent their further spread.

In the theoretical part of this work I deal with resistance, where I describe selection

pressure, genetic background and mechanisms of resistance development and especially its

prevention. Furthermore, I deal with the issue of CPE, i.e. carbobenzenase-producing

enterobacteria, which cause the resistance of these bacteria to carbapenem antibiotics, and

describe the possibilities of their control and prevention. For a more detailed introduction to

CPE, I also briefly deal with Enterobacteriaceae and the main representatives of this type of

resistance.

In the practical part, the questionnaire survey investigated the issue of resistance and

CPE in non-medical healthcare workers at the Faculty Hospital in Pilsen.

PŘEDMLUVA

Toto téma jsem si vybral z důvodu aktuálnosti problematiky rezistence a opatření s ní

související. Aktuálnost potvrzuje i výskyt CPE ve zdravotnických zařízeních v ČR. Myslím si,

ţe s problematikou rezistence a CPE by zdravotníci měli být seznámeni, proto je cílem této

práce zjistit informovanost zdravotnických pracovníků o této problematice. Účelem práce je

mimo jiné také oţivit znalosti problematiky u zdravotníků, případně podpořit zájem si ji

nastudovat.
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ÚVOD

Rezistence na antibiotika je celosvětový problém. V současné době stále roste výskyt

rezistentních bakterií vůči antibiotikům a s ním i vznik infekcí jimi způsobenými, které jsou

často těţce léčitelné a způsobují závaţné následky. Objevují se i multirezistentní kmeny

odolné vůči všem existujícím antibiotikům (Jindrák, Hedlová, Urbášková a kol., 2014).

Váţným problémem je také vznik „nové“ rezistence u bakterií. Mezi tyto bakterie

patří kmeny produkující karbapenemázy, které se v současné době rozšiřují a jiţ se vyskytují i

u nás v České republice, proto by zdravotničtí pracovníci měli být seznámeni i s touto

problematikou.

Tento typ rezistence proti antibiotikům je velmi závaţný. Karbapenemázy jsou

enzymy, které zapříčiňují bakteriím odolnost vůči karbapenemům. Tyto enzymy produkují

gramnegativní bakterie, a to především čeleď enterobacteriaceae značící se CPE, tedy

karbapenemázy produkující enterobakterie. Většinou jsou odolné proti všem známým

antibiotikům a je tedy i malá šance nákazy jimi způsobenými dostatečně léčit. V České

republice jejich výskyt je zatím nízký, ale jiţ i u nás se nalezly zavlečené případy z jiných

zemí při přemisťování pacientů. Infekce způsobené těmito kmeny se vyznačují vysokou

úmrtností a nízkou léčitelností, proto je důleţité vytvořit postupy pro rychlé zjištění pacientů s

CPE a zabránit dalšímu šíření zmiňovaných bakterií (Věstník ministerstva zdravotnictví

České republiky, 2012).

Z prevalenčních studií se usuzuje, ţe zhruba kaţdý dvacátý pacient získá určitou

infekci ve spojení s pobytem ve zdravotnickém zařízení a poskytovanou zdravotní péčí.

Nebezpečí infekce roste s přibývajícími rizikovými faktory. Mezi ně patří doba hospitalizace,

invazivní výkony, iatrogenní sníţení imunity, malnutrice, časté podávání antibiotik, současný

výskyt více onemocnění a závaţnost hlavního onemocnění. Problémem můţe být i intenzivní

péče. U imunodeficitních pacientů společně s výše popsanými faktory hrozí nejen častější

výskyt infekcí, ale i vyšší závaţnost onemocnění, která můţe mít aţ fatální následky (Jindrák

a kol., 2014).

Velmi závaţný je výskyt multirezistentních kmenů bakterií na oddělení JIP, kde je

tento problém umocněn často slabou imunitou pacientů a intenzivní péčí, která zde probíhá

(Šrámová a kol., 2013).
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 Je tedy nutné klást důraz na sledování multirezistentních kmenů v nemocnici, ale i

mimo ni. Hlavním cílem by mělo být zamezit vzniku rezistence, případně jejího šíření.

Rezistence vzniká ve spojitosti s pouţíváním antibiotik. Je důsledkem šíření odolných klonů

nebo přenosných genetických struktur, jimiţ jsou například plasmidy a transpozony (Šrámová

a kol., 2013).

Vliv na vznik rezistence u mikroorganismů má nadměrné uţívání antimikrobních

látek, to způsobuje selekční tlak, který je hlavní činitel způsobující odolnost mikrobů.

Největší vliv mají především léčiva širokospektrá (Šrámová a kol., 2013).

V této práci se zaměřím na rezistenci bakterií k antibiotikům, především na existenci

„nových“ rezistentních bakterií a to hlavně na rezistentní enterobakterie. V teoretické části se

budu zabývat vznikem rezistence, genetickému podkladu rezistence a moţnostem prevence a

kontroly šíření rezistentních bakterií ve zdravotnických zařízeních a jiţ zmíněným CPE. Mým

cílem v praktické části bude zjistit informovanost zdravotníků v problematice rezistence a

CPE+. Pokusím se porovnat znalosti CPE+ kmenů s „častějšími“ multirezistentními kmeny,

znalosti problematiky rezistence podle stupně dosaţeného vzdělání pracovníků a podle délky

praxe ve zdravotnictví. Dalším mým cílem bude porovnat znalost problematiky CPE u

zdravotníků pracujících na oddělení s výskytem v minulosti či v současném výskytu a u

zdravotníků na oddělení bez výskytu CPE. Hodnocení těchto znalostí bude provedeno z

výsledků dotazníků.
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1 REZISTENCE

Bakteriální rezistence je zapříčiněna několika činiteli, mechanismy, kteří se vzájemně

ovlivňují, a to způsobuje rychlejší rozšiřování odolných kmenů bakterií. Mezi činitele, kteří

jsou důvodem vzniku a šíření rezistence bakterií k antibiotikům, patří selekční tlak antibiotik,

šíření genů odolnosti mezi bakteriemi a horizontální, klonální šíření geneticky totoţných

kmenů určitého druhu (Kolář - zdravi.euro, 2011).

Bakterie mohou mít rezistenci přirozenou nebo získanou. Přirozená rezistence je daná

vlastností mikroorganismu přirozené odolnosti k určitým skupinám antibiotik. Tato vlastnost

můţe být způsobena nepropustností pro antibiotickou látku, enzymatickou inaktivací látky

nebo některé mikroorganismy nemusí mít ţádné místo pro účinek antibiotika (Goering, 2016).

Příkladem přirozené rezistence mohou být gramnegativní střevní tyčky, které jsou

vrozeně odolné proti penicilinu, makrolidům a linkosamidům, dále rezistence rodu Klebsiella

k ampicilinu či streptokoků vůči aminoglykosidům. Znalost přirozené rezistence se pouţívá k

výrobě selektivních půd (Votava, 2005).

Gramnegativní bakterie jsou více nepropustné pro molekuly větších rozměrů neţ


[…]


□ ANO

□ NE

2) Jedním z faktorů vzniku rezistence k antibiotikům je nadměrné a často i zbytečné

podávání ATB, je toto tvrzení pravdivé?

□ ANO

□ NE

□ NEVÍM

3) Rezistence k antibiotikům má genetický podklad, může se tedy šířit z mateřské

buňky na dceřiné či mezi dalšími bakteriemi v prostředí. Je toto tvrzení pravdivé?

□ ANO

□ NE

□ NEVÍM

4) Hygienický režim a protiepidemická opatření ve zdravotnických zařízeních slouží

k zabránění vzniku rezistence. Je toto tvrzení pravdivé?

□ ANO

□ NE

□ NEVÍM

5) Vznik úplné rezistence (panrezistence), kdy již nebude známé žádné účinné ATB a

běžné infekční choroby by se tak staly smrtelné NENÍ v žádném případě možný. Je

toto tvrzení pravdivé?

□ ANO

□ NE

□ NEVÍM

6) Vyvolává u vás pojem MRSA nějakou představu?

□ ANO

□ NE

7) Pojem MRSA označují zlatého stafylokoka, který získal rezistenci k určitému druhu

antibiotik. Je toto tvrzení pravdivé?

□ ANO

□ NE

□ NEVÍM

8) Režimová opatření jako jsou používání jednorázových pomůcek, pravidelná

dezinfekce rukou či pravidelné omývání podlahy dezinfekčním roztokem nemají

v případě MRSA význam, jelikož nemohou zabránit jeho šíření. Je toto tvrzení

pravdivé?

□ ANO

□ NE

□ NEVÍM

9) Vyvolává u vás pojem karbapenemázy produkující enterobakterie (CPE) nějakou

představu?

□ ANO

□ NE

10) Problematika CPE spočívá v rezistenci těchto bakterií vůči většině dosud známým

antibiotikům. Je toto tvrzení pravdivé?

□ ANO

□ NE

□ NEVÍM

11) Na CPE většinou působí karbapenemová antibiotika, jimiž jsou například

imipenem, meropenem, ertapenem a doripenem. Je toto tvrzení pravdivé?

□ ANO

□ NE

□ NEVÍM

12) CPE se v České republice vyskytují ojediněle. Je toto tvrzení pravdivé?

□ ANO

□ NE

□ NEVÍM

13) CPE se nejčastěji vyskytují v dýchacích cestách. Je toto tvrzení pravdivé?

□ ANO

□ NE

□ NEVÍM

14) Při výskytu CPE u konkrétních pacientů není ve většině případů nutné zavádět

izolační opatření, protože CPE jsou málo infekční. Je toto tvrzení pravdivé?

□ ANO

□ NE

□ NEVÍM

15) Jsou známé postupy pro dekolonizaci nosičů MRSA a CPE pro místa jejich

přirozeného výskytu?

□ ANO – MRSA i CPE

□ ANO – pouze MRSA

□ ANO – pouze CPE

□ NE

□ NEVÍM

Vážený pan
Lukáš Kořánek
Student oboru Asistent ochrany a podpory veřejného zdraví
Fakulta zdravotnických studií – Katedra záchranářství, diagnostických oborů a veřejného zdravotnictví
Západočeská univerzita v Plzni

Povolení sběru informací ve FN Plzeň

Na základě Vaší žádosti Vám jménem Útvaru náměstkyně pro ošetřovatelskou péči FN Plzeň uděluji
povolení ke sběru dat pomocí dotazníku určeného nelékařským zdravotnickým pracovníkům
pracujícím na níže uvedených pracovištích FN Plzeň:

 Kliniky – I. interní, II. interní, chirurgická, pneumologie a ftizeologie, urologická.

 Hematoonkologické oddělení

Vaše šetření budete provádět – za níže uvedených podmínek - v souvislosti s vypracováním Vaší
bakalářské práce na téma „Možnosti kontroly a prevence nových multirezistentních bakterií ve
zdravotnickém zařízení“.

Podmínky, za kterých Vám bude umožněna realizace Vašeho šetření ve FN Plzeň:

 Vrchní sestry oslovených pracovišť souhlasí s Vaším šetřením.

 Osobně povedete svoje šetření.

 Vaše šetření nenaruší chod pracoviště ve smyslu provozního zajištění dle platných směrnic
FN Plzeň, ochrany dat pacientů a dodržování Hygienického plánu FN Plzeň. Vaše šetření
bude provedeno za dodržení všech legislativních norem, zejména s ohledem na platnost
zákona č. 372/2011 Sb., o zdravotních službách a podmínkách jejich poskytování, v platném
znění.

 Sběr informací budete provádět v době Vaší, školou schválené, odborné praxe a pod
odborným vedením oprávněného zdravotnického pracovníka, kterým je pan Jirouš Jaroslav,
MUDr., vedoucí lékař EPI FN Plzeň.

 Po zpracování Vámi zjištěných údajů poskytnete Útvaru náměstkyně pro ošetřovatelskou
péči FN Plzeň závěry Vašeho šetření na níže uvedený e-mail, a to nejdéle k datu vaší
obhajoby a budete se aktivně podílet na případné prezentaci výsledků Vašeho šetření na
vzdělávacích akcích pořádaných FN Plzeň.

Toto povolení nezakládá povinnost zdravotnických pracovníků s Vámi spolupracovat, pokud by
spolupráce s Vámi narušovala plnění pracovních povinností zaměstnanců, jejich soukromí či pokud by
spolupráci s Vámi zaměstnanci pociťovali jako újmu. Účast zdravotnických pracovníků na Vašem
šetření je dobrovolná.

Přeji Vám hodně úspěchů při studiu.

Mgr. Bc. Světluše Chabrová
manažerka pro vzdělávání a výuku NELZP
zástupkyně náměstkyně pro oš. péči

Útvar náměstkyně pro oš. péči FN Plzeň
tel.. 377 103 204, 377 402 207
e-mail: chabrovas@fnplzen.cz
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