Posudek vedoucího bakalářské práce

Studijní program B5347 Veřejné zdravotnictví
Studijní obor Asistent ochrany a podpory veřejného zdraví
Akademický rok 2018 / 2019
Autor práce Lukáš Kořánek
Název práce Možnosti kontroly a prevence nových multirezistentních bakterií ve zdravotnickém zařízení
Vedoucí práce MUDr. Jaroslav Jirouš
Počet konzultací (min. počet konzultací 3x/semestr) 2. ročník 3. ročník
ano 2x ne ano 5x ne
Počet číslovaných stran 63
Počet příloh 2
Počet titulů v českém jazyce (min. počet 15) 21
Počet titulů v cizím jazyce (min. počet 1) 7
Počet internetových zdrojů 12
Doložený souhlas s výzkumným šetřením ANO NE
Originalita kvalifikační práce v % (doplň vedoucí katedry)

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů 35 Bodové hodnocení
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 3
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 4
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 7 6
1.6 Přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, práce s citační a bibliografickou normou 8 8
2 Zhodnocení teoretické části (vyplňte u práce teoreticko-empirické) Maximální počet bodů 20 Bodové hodnocení
2.1 Odborná úroveň textu 10 7
2.2 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 4 4
2.3 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 6 5

3 Úroveň zpracování empirické části (vyplňte u práce teoreticko- empirické) Maximální počet bodů 40 Bodové hodnocení
3.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 6
3.2 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 5
3.3 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 5
3.4 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 5 5
3.5 Výběr a charakteristika vzorku 4 4
3.6 Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce 5 4
3.7 Diskuze (výzkumníkova schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 5 4
3.8 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5 4
4 Úroveň zpracování historicko-srovnávací práce (vyplňte pouze u práce teoretické, nahrazuje oddíl 2 a 3) Maximální počet bodů 60 Bodové hodnocení
4.1 Odborná úroveň textu 5
4.2 Výběr materiálů a zdrojů- vhodnost, relevantnost, obsahová souvislost 20
4.3 Analýza a interpretace dokumentů, dat 20
4.5 Diskuze (výzkumníkova schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10
4.6 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5
5 Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi 5 3
6 Celkový počet získaných bodů 100 87

Otázky, případný komentář k bakalářské práci (V případě, že došlo ke snížení bodového ohodnocení, vyplňte vždy):

Předložená bakalářská práce se zabývá skutečně celosvětově závažným problémem, WHO jej označila jako jeden z největších problémů medicíny současnosti. V úvodu práce je to zmíněno, vzhledem k zaměření se autor měl zmínit i o možnostech kontroly a prevence vzniku antibiotické rezistence v nemocnicích. Zmíněná problematika infekcí asociovaných se zdravotní péčí měla být lépe zakomponována do kontextu úvodu i celé bakalářské práce. Cíle a vědecké úkoly (hypotézy) jsou zřetelně formulovány, v úvodu i dále uvedeny.

Z bakalářské práce je zjevné, že zpracovatel prostudoval velké množství literárních dat, ve kterých se mnohdy ztratil, nevyjádřil jednoduše podstatu (což je někdy velmi obtížné), někdy i ne zcela přesně formuloval teoretické poznatky. Některé pasáže, které se vztahovaly přímo k tématu, vzpomenu pouze okrajově (např. mechanismy horizontálního šíření geneticky podmíněné rezistence), některé méně podstatné (např. chirurgickou dezinfekci rukou) uváděl podrobněji, při vyjmenování více příčinných faktorů nezachoval určitou logiku postupu. V teoretické části často používal neobvyklá až nesprávná spojení slov, v jednom případě chyběl

ve větě přísudek, v jednom případě spojení vět nedávalo význam. Na druhou stranu vkládal do textu citace, které vhodně doplňovaly text a práci oživily.

Ve výsledcích (tabulkách) a analýzách používal pouze relativní čísla, v jednom případě zaměnil číslo výzkumného úkolu. V diskuzi se zamýšlel nad různými možnostmi dosaženého výsledku, v některých případech se dotýkal až spekulace.

Je škoda, že práci chybí praktický výstup, doporučený školící materiál, který by mohl být využit právě k edukaci nelékařského zdravotnického personálu v nemocnicích, případně použit na některých odborných akcích (kongres, sympozium, apod.).

Zpracovatel získával a zpracovával materiál pro vědeckou část pod určitým časovým tlakem a tento jej limitoval v korekcích a určitě měl vliv na celkovou kvalitu práce. Určitá originalita předložené práci se však rozhodně upřít nedá. Práci hodnotím známkou velmi dobře.

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji Doporučuji s výhradou Nedoporučuji
------------------- ------------------------------ ---------------------

Navrhované hodnocení (napište výslednou známku): 2 - velmi dobře

Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 - 90 1
89 - 79 2
78 - 68 3
67 a méně nevyhověl

Místo, datum: V Plzni, 17. 5. 2019.

Podpis: MUDr. Jaroslav Jirouš